MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS

DO ESTADO DE SÃO
PAULO

- 7ª PROCURADORIA DE
CONTAS -

PROCESSO: 00002040.989.19-6
CONTRATANTE: FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO

DA EDUCACAO - FDE (CNPJ
60.509.015/0001-01)

ADVOGADO: MARCOS JORDAO
TEIXEIRA DO AMARAL FILHO (OAB/SP
74.481) / RAQUEL OLIVEIRA LIMA
LASCANE (OAB/SP 220.052)

CONTRATADO(A): EDITORA GLOBO S/A (CNPJ
04.067.191/0001-60)

INTERESSADO(A): LUIS CELSO VIEIRA SOBRAL (CPF
268.151.218-28)
JULIANA RIBEIRO E SILVA DE PAULA (CPF
311.351.668-46)

ASSUNTO: Processo Administrativo nº 36/00910/18/09
Edital nº 36/00910/18/09

Licitação:INEXIGIBILIDADE nº 36/00910/18/09

Contrato:36/00910/18/09 (data de assinatura:

27/12/2018)

Objeto: Aquisição de livros para composição de

acervo das Escolas Estaduais. Coleção Programa
Tesouro Ziraldo.

Vigência:90 dias (27/12/2018 a 27/03/2019)
EXERCÍCIO: 2018
INSTRUÇÃO POR: DF-06
PROCESSO(S)
DEPENDENTES(S):

00006173.989.19-5, 00008967.989.20-3

PROCESSO: 00006173.989.19-5
CONTRATANTE: FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO

DA EDUCACAO - FDE (CNPJ
60.509.015/0001-01)

ADVOGADO: MARCOS JORDAO
TEIXEIRA DO AMARAL FILHO (OAB/SP
74.481)

CONTRATADO(A): EDITORA GLOBO S/A (CNPJ
04.067.191/0001-60)

INTERESSADO(A): LUIS CELSO VIEIRA SOBRAL (CPF
268.151.218-28)
JULIANA RIBEIRO E SILVA DE PAULA (CPF
311.351.668-46)

ASSUNTO: CONTRATO: 36/00910/18/09, assinado em
27/12/2018 - Inexigibilidade nº 36/00910/18/09 -
OBJETO: Aquisição de livros para composição de
acervo das Escolas Estaduais. Coleção Programa
Tesouro Ziraldo.

EXERCÍCIO: 2018
INSTRUÇÃO POR: DF-06
PROCESSO
PRINCIPAL:

2040.989.19-6

PROCESSO: 00008967.989.20-3
CONTRATANTE: FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO

DA EDUCACAO - FDE (CNPJ
60.509.015/0001-01)

ADVOGADO: MARCOS JORDAO
TEIXEIRA DO AMARAL FILHO (OAB/SP
74.481) / RAQUEL OLIVEIRA LIMA
LASCANE (OAB/SP 220.052)

CONTRATADO(A): EDITORA GLOBO S/A (CNPJ
04.067.191/0001-60)

INTERESSADO(A): LUIS CELSO VIEIRA SOBRAL (CPF
268.151.218-28)
JULIANA RIBEIRO E SILVA DE PAULA (CPF
311.351.668-46)

ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
36/00910/18/09

EDITAL nº 36/00910/18/09

LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE nº 36/00910/18/09

CONTRATO: 36/00910/18/09 (data de assinatura:
27/12/2018)

OBJETO: Aquisição de livros para composição de
acervo das Escolas Estaduais. Coleção Programa
Tesouro Ziraldo.

90 dias (27/12/2018 a 27/03/2019)
EXERCÍCIO: 2018
INSTRUÇÃO POR: DF-06
PROCESSO
PRINCIPAL:

2040.989.19-6

Excelentíssimo Senhor Conselheiro

Retornam os autos após apresentação de novas justificativas pela FDE
(TC-2040.989.19, evento 147.1) e derradeiras manifestações i) da SDG, pela
irregularidade da matéria principal e conhecimento da execução contratual e do
termo de encerramento[1] e ii) da PFE, pela regularidade[2].

Ciente do acrescido, mas não vislumbrando razões para alterar a sua
convicção, o Ministério Público de Contas reitera o parecer anteriormente
exarado[3] e opina pela irregularidade da inexigibilidade de licitação e do
respectivo contrato, pela regularidade formal da execução contratual e pelo
conhecimento do termo de recebimento definitivo.

São Paulo, 25 de maio de 2022.

LETÍCIA FORMOSO DELSIN MATUCK FERES
PROCURADORA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

[1] TC-2040.989.19, evento 156.1; TC-6173.989.19, evento 140.1; TC-
8967.989.20, evento 87.1.

[2] TC-2040.989.19, evento 163.1; TC-6173.989.19, evento 147.1; TC-
8967.989.20, evento 94.1.

[3] TC-2040.989.19, evento 105.1; TC-6173.989.19, evento 98.1; TC-
8967.989.20, evento 41.1.

CÓPIA DE DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: LETICIA FORMOSO DELSIN. Sistema e-TCESP. Para
obter informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://e-

processo.tce.sp.gov.br - link 'Validar documento digital' e informe o código do documento: 3-
VO04-HAV2-5Z0K-7138